स्चना का अधिकार अधिनियम 2005

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के खंड 4.1 (ख) के तहत सूचनाएं नीचे दी गयी है ।

खंड 4 (1) ख

संस्थान का विवरण एवं कार्य तथा कर्तव्य

प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड (पी डी आई एल) आईएसओ 9001:2015 एवं OHSAS 18001:2007 प्रमाणित एवं आईएसओ/आईईसी 17020:2012 प्राप्त मिनी रत्ना-1 श्रेणी का भारत सरकार का उपक्रम है, जिसने भारतीय उर्वरक उद्योग के विकास में एक महत्वपूर्ण भूमिका अदा की है। इस संस्थान को रसायन एवं उर्वरक परियोजना के डिजाइन, अभियंत्रणा एवं संकल्पना से प्रचालन आरंभण तक परियोजना कार्यान्वयन संबंधी सेवाएं प्रदान करने का छ: दशकों से अधिक का अनुभव है।

पीडीआईएल निम्नलिखित क्षेत्रों में अपनी सेवाएं प्रदान करता है -

- उर्वरक
- तेल एवं गैस तथा परिशोधन
- रसायन
- आधारभूत संरचना
- आफॅसाइटस एवं यूटिलीटिज

<u>प्रदत्त सेवाएं</u>

पूर्व परियोजना सेवाएं

विपणन मांग अध्ययन, तकनीकी आर्थिक संभाव्यता प्रतिवेदन अध्ययन, विस्तृत संभाव्यता प्रतिवेदन, कार्यस्थल संबंधी सेवाएं, जोखिम विश्लेषण, वातावरणिक प्रभाव मूल्यांकन इत्यादि ।

<u>परियोजना सेवाएं</u>

परियोजना कार्यान्वयन सेवाएं - अभियंत्रणा, अधिप्राप्ति एवं संरचना प्रबंध (ईपीसीएम) सेवाएं-डिजाइन, विस्तृत अभियंत्रणा, अधिप्राप्ति सेवाएं, वेयरहाऊस प्रबंधन, निरीक्षण एवं शीघ्रीकरण, परियोजना प्रबंध, संरचना पर्यवेक्षण, कार्यान्वयन एवं निष्पादन गारंटी परीक्षण,

परियोजना प्रबंध परामर्श (पीएमसी) सेवाएं

एकमुश्त आद्योपांत (एलएसटीके) परियोजना ।

<u>अन्य विशिष्ट सेवाएं</u>

रिवैंप / रिट्रोफीट/ डिबोतलीकरण, स्वास्थ्य अध्ययन एवं आदि से अंत तक सेवाएं, वातावरणिक अभियंत्रणा, ऊर्जा अंकेक्षण / सुरक्षा अंकेक्षण, पीडीएस-3डी पाइपिंग मॉडल, प्रक्रिया अनुरूपण एवं समानुपातीकरण, हैजॉप अध्ययन, ड्यू डिलीजेंस कार्य आदि ।

परियोजनाएं (कार्यान्वित / कार्यान्वयन के अंतर्गत)

उर्वरक

गत छ: दशकों में भारत में स्थापित अमोनिया, यूरिया एवं आफसाइट / एवं अन्य सुविधाएं प्रदान कर भारतीय उर्वरक उद्योग में पीडीआईएल ने एक प्रमुख स्थान प्राप्त किया है । इस संस्थान ने देश में स्थापित 26 अमोनिया संयंत्रों मौलिक एवं विस्तार एवं 38 यूरिया संयंत्रों मौलिक /विस्तार को सफलतापूर्वक अभियंत्रित एवं कार्यान्वित किया है । हमारे सम्मानित ग्राहकों में सहकारी क्षेत्र, सार्वजनिक क्षेत्र एवं निजी क्षेत्रों के अंतर्गत स्थापित प्राय: सभी उर्वरक इकाईयां शामिल है । भारत में स्थापित परियोजनाओं के अतिरिक्त अभी हाल में ही अल्जीरिया ओमान फर्टिलाइजर परियोजना की ब्राउनफील्ड परियोजना के लिए परियोजना प्रबंधन परामर्श सेवाएं प्रदान की है । वर्तमान में पीडीआईएल मेसर्स एसिमडल, अल्जीरिया के लिए अल्जीरिया में अमोनिया/टीएएन/सीएएन परियोजना के लिए विस्तृत संभाव्यता प्रतिवेदन तैयार कर रहा है ।

मेसर्स मैटिक्स फर्टिलाइजर एंड केमिकल्स लिमिटेड के पानागढ ,पश्चिम बंगाल में 2200 मि.ट.प्र.दिन क्षमता वाले अमोनिया संयंत्र के लिए विस्तृत अभियंत्रणा परामर्श सेवाएं का कार्य भी पूरा हो गया है एवं संयंत्र यांत्रिकी समापन के लिए तैयार है।

पीडीआईएल ने अनेक सम्मानित ग्राहको जैसे कृभको सूरत, एनएफएल विजयपुर/ पानीपत/ भटिंडा/ नंगल, आरसीएफ-थाल, जीएसएफसी बड़ौदा इत्यादि को रिवैंप/ आधुनिकीकरण/ऊर्जा बचत योजना के लिए अभियंत्रणा सेवाएं प्रदान की है। वर्तमान में पीडीआईएल आर सी एफ थाल एवं ट्राम्बे की जीटी-एचआरएसजी परियोजना के लिए परियोजना प्रबंधन परामर्श सेवाएं प्रदान कर रहा है।

तेल एवं गैस तथा परिशोधन क्षेत्र में परियोजनाएं

भारत में संस्थापित तेल, गैस एवं परिशोधन क्षेत्र की सभी संस्थाओं के लिए पीडीआईएल ने अभियंत्रणा सेवाएं प्रदान की है। इसमें एलपीजी आयात टर्मिनल, पीओ.एल. टर्मिनल/ डिपो/

भंडारण, क्रूड / गैस / पेट्रोलियम उत्पादों की पाइपलाइन, गैस एकत्रीकरण स्टेशन, एलपीजी के लिए भूमिगत भंडार, पेट्रोलियम उत्पादों के लिए वातावरणिक क्रायोजनिक भंडार, एलपीजी बोतलीकरण संयंत्र, सीएनजी स्टेशनों सिहत शहरी गैस वितरण परियोजना, स्किड माउंटिड/रिलोकेटेबल परिशोधन संयंत्र शामिल है । इसके अलावा पीडीआईएल ने परिशोधनों के लिए रिवैंप कार्य जिसमें वातावरणिक परिशोधन सल्फर रिकवरी यूनिट, लूब आयॅल कम्पलैक्स, क्रूड डिस्टीलेशन यूनिट, क्रूड टापिंग यूनिट, फ्लू गैस रिकवरी, फ्लू गैस डिसल्फयूराइजेशन, प्रेशर सीविंग एडसोपशन इत्यादि सम्मिलित हैं।

रसायन के क्षेत्र में परियोजनाएं

पीडीआईएल ने रसायन के क्षेत्र में भी अनेक परियोजनाओं यथा मिथेनॉल संयंत्र, हाइड्रोजन संयंत्र, मिथाइल एमीन, सल्फयूरिक एसिड, फास्फेरिक एसिड, नाइट्रिक एसिड, सोडियम नाइट्रेट / नाइट्राइट, अमोनियम नाइट्राइट, अमोनियम बायो कार्बोनेट संयंत्र के कार्य सम्पादित किया है । पीडीआईएल ने गेल के पाटा पेट्रो केमिकल संयंत्र के जीएसयू/जीपीयू मोडीफीकेशन, जीएसएफसी बडौदा के मिथैनॉल संयंत्र के लिए विस्तृत अभियंत्रणा सेवाओं का कार्य सम्पादित किया है । मेसर्स श्रीराम ईपीसी ने राजरकेला स्टील संयंत्र, राजरकेला के अमोनियम सल्फेट संयंत्र एवं अमोनियम लिक्र ट्रीटमेंट संयंत्र के लिए मूल डिजाइन अभियंत्रणा प्रदान करने के कार्य में पीडीआईएल की सहभागी बनाया है ।

आधारभूत संरचना क्षेत्र

पीडीआईएल ने आधारभूत संरचना के क्षेत्रों में भी अपना वर्चस्व स्थापित किया है । रक्षा मंत्रालय की आवासीय योजना के परियोजना प्रबंध सेवाएं / पुर्नमूल्यांकन सलाहकार का कार्य, शहरी जल वितरण का कार्य भी सम्पादित किया है ।

आफॅसाइट एवं यूटिलीटिज

पीडीआईएल ने अनेक ग्राहकों के लिए ऑफसाइट एवं अन्य सुविधाओं को अभिकल्पित, अभियंत्रित, निविदित एवं अधिप्राप्ति की है। इनमें डीएम वाटर संयंत्र, बहिस्राव उपचार संयंत्र, वृहत विद्युत संयंत्र, सामग्री परिचालन संयंत्र तथा वातावरणिक अमोनिया भंडारण एवं परिचालन स्विधाएं शामिल हैं।

<u>तृतीय पक्ष निरीक्षण एवं अविनाशी जांच सेवाएं</u>

तृतीय पक्ष निरीक्षण एवं गुणवत्ता आश्वासन सेवाओं के लिए पीडीआईएल एक मान्यता प्राप्त एजेंसी है । पीडीआईएल की निरीक्षण इकाई को एनएबीसीबी द्वारा आईएसओ/आईईसी 17020:2012 से प्रमाणित किया गया है । एनएबीसीबी के प्रमाणन से हमारा निरीक्षण प्रमंडल और सुदृढ हो गया है ।

पीडीआईएल अपनी तृतीय पक्ष निरीक्षण सेवाएं विभिन्न सम्मानित ग्राहको यथा इंडियन आयंल कारपोरेशन, (आईओसीएल), भारत हैवी इलैक्ट्रिकलस लिमिटेड, (बीएचईएल), भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लिमिटेड, (बीपीसीएल), हिंदुस्तान पेट्रोलियम कारपोरेशन लिमिटेड, (एचपीसीएल), आयल एंड नेचुरल गैस कारपोरेशन लिमिटेड, (ओएनजीसी), गेल इंडिया लिमिटेड, राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड, विशाखापद्दनम स्टील संयंत्र, (आरआईएनएल/वीएसपी), नवेली लिग्नाइट कारपोरेशन लिमिटेड,(एनएलसीएल), दिल्ली मेट्रो रेल कारपोरेशन लिमिटेड, (डीएमआरसीएल), नई दिल्ली मुनिसिपल काउंसिल, (एनडीएमसी), पब्लिक वर्क्स डिपार्टमेंट, (पीडब्लूडी) राज्य सरकारों के लोक स्वास्थ्य अभियंत्रणा विभाग, राज्य जल निकाय जैसे दिल्ली जल बोर्ड, एचएमडब्लूएसएसबी, सीएमडब्लूएसएसबी, केडब्लूए,दिल्ली ट्रांस्को लिमिटेड, डीटीएल, पावर ग्रिड कारपोरेशन आफ इंडिया लिमिटेड (पीजीसीआईएल), दक्षिण बिहार ऊर्जा वितरण कंपनी लिमिटेड (एसबीपीडीसीएल,) पटना पूर्वांचल विद्युत वितरण निगम लिमिटेड, (पीयूवीवीएनएल), वाराणसी, ओडिसा पावर ट्रांसिमशन कारपोरेशन लिमिटेड, (ओपीटीसीएल) भुनेश्वर, राजस्थान अर्बन इंफ्रास्ट्रक्चर वित्त एवं विकास कारपोरेशन लिमिटेड (आरयूडीएसआईसीओ), जयपुर इत्यादि को प्रदान कर रही है।

पीडीआईएल शॉप एवं फील्ड निरीक्षण का भी कार्य करती है जिसमें विभिन्न प्रकार के उपकरणों, मशीनों एवं विद्युत उपकरणों एवं विद्युत सुरक्षा अंकेक्षण, ऑयल टर्मिनलों/ डिपों और रिटेल आऊटलेटों का ओटोमेशन एवं विभिन्न विक्रेताओं की क्षमता/ कार्य को आंकलन का कार्य भी शामिल है।

पीडीआईएल रसायन, परिशोधन, तेल एवं गैस, क्षेत्र के विभिन्न संयंत्रों के लिए अविनाशी जांच (एनडीटी) सेवाएं, सांविधिक निरीक्षण, होर्टन स्फेयर के परीक्षण और प्रमाणीकरण, माउंडेड एलपीजी बुलेट्स के ओटोमेटिक अल्ट्रासोनिक सकेनिंग (एयूएस) द्वारा रिफर्मार केटलिस्ट टयूब का स्वास्थय मूल्यांकन का कार्य भी करती है । पीडीआईएल पेट्रोलियम पदार्थो एवं अमोनिया भंडार टैंकों के निरीक्षण एवं सुरक्षा प्रमाणन का कार्य भी करती है । पीडीआईएल की एनडीटी सेवाओं को पेट्रोलियम एंड एक्सपलोसिव सेफ्टी आर्गेनाइजेशन द्वारा मान्यता प्राप्त है ।

पीडीआईएल कैटलिस्ट

पीडीआईएल का सिंदरी (झारखंड) स्थित कैटलिस्ट प्रमंडल अमोनियां संयंत्रों एवं अन्य उद्योगों के लिए विभिन्न प्रकार के वाणिज्यिक रूप से स्थापित कैटलिस्टों का उत्पादन एवं वितरण का कार्य करता है। पीडीआईएल द्वारा उत्पादित कैटलिस्टों में सेकेंडरी रिर्फामर, कॉपर उन्नत उच्च ताप सी ओ शिफ्ट, हाई कॉपर निम्न ताप शिफ्ट, मेथेनेशन, सुपर मेथेनेशन, वेनेडियम पेंटाक्साइड कैटलिस्ट शामिल हैं।

पीडीआईएल द्वारा उत्पादित कैटलिस्ट देश के लगभग सभी सरकारी, सहकारी एवं निजी क्षेत्रों में स्थापित पुराने तथा आधुनिक अमोनिया संयंत्रों द्वारा उपयोग में लाए जा रहे हैं। उर्वरक संयंत्रों के अतिरिक्त पीडीआईएल कैटलिस्ट परिशोधन उद्योगों द्वारा भी उपयोग में लाए जा रहे हैं। भारत तथा विदेशों में स्थापित सल्फयूरिक एसिड संयंत्रों में भी पीडीआईएल के वेनेडियम पेंटाक्साइड कैटलिस्ट की आपूर्ति की गयी है।

सूचना प्रौद्योगिकी एवं अन्य आधारभूत संरचनात्मक सुविधाएं

पीडीआईएल के पूर्ण सुसन्जित दो डिजाइन अभियंत्रणा केंद्र देश के महत्वपूर्ण शहर नोएडा (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र) नई दिल्ली एवं वदोदरा (गुजरात)में स्थित है । इसके अतिरिक्त पीडीआईएल की कैटलिस्ट विनिमार्ण इकाई सिंदरी (झारखंड) में है । उपरोक्त के अलावा पीडीआईएल के विभिन्न निरीक्षण कार्यालय पूरे भारत के विभिन्न स्थानों जैसे मुंबई, कोलकाता, चेन्नई एवं हैदराबाद में स्थापित है ।

पीडीआईएल की दोनो डिजाइन एवं अभियंत्रणा इकाईयां कंप्यूटर की अत्याधुनिक सेवाओं से सुसिन्जित है एवं पिरयोजनाओं के सफल संचालन के लिए नवीनतम साफ्टवेयर यथा ऑटोकैड, प्लांट डिजाइन सिस्टम (पीडीएस), स्मार्ट प्लांट, इलैक्टिकल,स्मार्ट प्लांट इंस्ट्रमेंटेशन, स्मार्ट प्लांट पीएंडआईडी, फ्रेम वर्क प्लस, स्मार्ट प्लांट रिव्यू, सीजर-।।, पीवीईलाइट,पाइपनेट, स्टेडप्रो, एस्पेन प्लस, सनर्जी गैस एएसडी पाइप राउटर, एएसडी पाइप स्पोर्ट ऑप्टीमाइजर, पीएचए,प्रो. सफेती माइक्रो, कनवल, ईटीपीए, प्राइमावेरा, एम एस प्रोजेक्ट तथा परियोजना से संबंधित विशिष्ट साफ्टवेयर द्वारा डिजाइन एवं अभियंत्रणा का कार्य किया जा रहा है। पी डीआईएल हीट ट्रांसफर रिसर्च कारपोरेशन यूएसए का एक सदस्य है, जिसके द्वारा पीडीआईएल एक्सचेंजर सूट सॉफ्टवेयर पर कार्य करने के लिए प्राधिकृत है।

ईआरपी परियोजना

एसएपी ईआरपी के कार्यान्वयन से पीडीआईएल की गतिविधियां एकल प्लेटफार्म पर जुड गयी है। यह तय किया गया कि शून्य तिथि से दस माह के अंदर पूरे संस्थान में एस ए पी के आठ माडुलो को रोल आउट किया जाएगा और पूरे संस्थान में एसएपी के सभी माडुलो का कार्यान्वयन 8 फरवरी 2011 से गो लाइव हो गया । अब हम स्थिरीकरण की अवस्था में हैं । एस ए पी के अंतर्गत माडुल थे जैसे एचआर, एफआईसीओ,एमएम, डीएमएस, पीएस, पीएम, क्यू एम, एसडी बीआई सहित ।

एसएपी ने पीडीआईएल की गतिविधियों को एकल प्लेटफार्म से जोड़ा है जोकि पहले अलग अलग किया जाता था । एस ए पी सोल्यूशन्यस पीडीआईएल की विभिन्न इकाईयों के मध्य प्रभावी सम्प्रेषण के लिए उपयोगी है । इसके माध्यम से पीडीआईएल में आयोजित विभिन्न व्यवसायिक प्रक्रियाओं का अनुमोदन तीव्र गति से होता है ।

<u>मानव संसाधन</u>

पीडीआईएलके पास दक्ष एवं अनुभवी तकनीकी मनुशक्ति है। वर्तमान में हमारे पास विभिन्न संकायों जैसे रसायन अभियंत्रणा, सिविल एवं संरचना अभियंत्रणा, विद्युत अभियंत्रणा, इलेक्ट्रोनिक्स अभियंत्रणा, कंप्यूटर विज्ञान एवं इनफारमेशन टेक्नोलाजी के विभिन्न सुप्रसिद्ध संस्थानों के 394 से अधिक तकनीकी कर्मचारी है। इन संसाधनों के विस्तृत अनुभव एवं तकनीकी दक्षता से पीडीआईएलके पास लगभग 1.1 मिलियन मनुशक्ति उपलब्ध है जोकि बडी परियोजनाओं को कार्यान्वित करने में पर्याप्त है।

<u>पुरस्कार</u>

पीडीआईएल ने वर्ष 2007-08 के लिए टर्नअराउन्ड सीपीएसई की श्रेणी के अंतर्गत गौरवशाली समझौता उत्कृष्टता सम्मान प्राप्त किया है। यह पुरस्कार दिनांक 15.10.09 को भारत सरकार के माननीय प्रधानमंत्री डॉ मनमोहन सिंह के द्वारा प्रदान किया गया था। पीडीआईएल ने पुन: वर्ष 2008-09 के लिए टॉप परफोरिमंग सीपीएसई की श्रेणी के अंतर्गत गौरवशाली समझौता ज्ञापन उत्कृष्टता सम्मान प्राप्त किया है। यह पुरस्कार 15.12.2010 को भारत सरकार के माननीय प्रधानमंत्री डॉ मनमोहन सिंहके द्वारा प्रदान किया गया।

प्रचालनात्मक परिणाम

रूपये लाख मे

विवरण	2015-16	2014-15	2013-14	2012-13	2011-12	2010-11
आय	7206	5755	7261	8358	11290	11110
कुल व्यय	7846	6803	7067	6825	7463	7932
कर पूर्व शुद्ध लाभ	(640)	(1048)	194	1533	3827	3178
आय कर	252	(462)	62	462	1219	1076
कर पश्चात लाभ	(892)	(586)	132	1071	2608	2102
शुद्ध मूल्य	11828	12942	13641	13711	13086	10921
प्रदत्त इक्वीटी शेयर पूंजी	1730	1730	1730	1730	1730	1730
प्रति शेयर अर्जन (रू.)	(516)	(339)	76	619	1508	1215

पीडीआईएल के अधिकारियों की शक्तियां एवं दायित्व

पीडीआईएल के अधिकारियों की शक्तियों एवं दायित्वों का विवरण प्रदत्त शक्तियों, कार्य विवरण एवं विभागीय मैनुअलों के अनुसार है ।

<u>कार्यों को निष्पादित करने हेतु इनके निर्णय लेने की प्रक्रिया की पद्धति</u>

- पीडीआईएल कंपनी अधिनियम के अनुसार गठित निदेशक मंडल द्वारा संचालित कंपनी है जिसमें पूर्णकालिक निदेशक, सरकारी निदेशक एवं स्वतंत्र निदेशक है
- पीडीआईएल की दैनिक गतिविधियां कंपनी के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक एवं अन्य निदेशकों के निर्देशानुसार संचालित होती है।
- कार्यों का विस्तृत कार्यान्वयन क्रमश: विभाग के विभागाध्यक्ष / इकाई प्रधान के नेतृत्व में किया जाता
 है ।

विभिन्न नियमावली, निर्देश मैनुअल एवं दिशानिर्देश

- व्यवसाय की परिवर्तित परिस्थितियों के अनुसार कारपोरेट पालिसी से संबंधित निर्णय पीडीआईएल के निदेशक मंडल दवारा लिये जाते हैं।
- कंपनी की दैनिक गतिविधियां कारपोरेट पालिसी पर निदेशक मंडल द्वारा बैठकों में दिये गये निर्णय
 के अनुसार विभाग प्रधान / इकाई प्रधान के दवारा संचालित की जाती है।
- प्रदत्त शक्तियां
- कंपनी के अधिकारी, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक द्वारा प्रदत्त शक्तियों के आधार पर विभिन्न स्तरों
 पर अपने दायित्वों एव कार्यकलापों का निर्वहन करते हैं।
- पालिसी एवं निर्देश
- कंपनी द्वारा संचालित वृहत गतिविधियों के लिए पीडीआईएल के पास लिखित पालिसी एवं निर्देश हैं।
 जब कार्यकलाप निष्पादित किये जाते हैं कंपनी के पास विस्तृत गुणवत्ता प्रबंध पद्धति एवं निर्देश हैं।
- कार्मिक मैन्अल
- पीडीआईएल के पास महत्वपूर्ण कार्मिक गतिविधियों से संबंधित मैनुअल है । यह मैनुअल विभिन्न गतिविधियों को पद्धतिबद्ध एवं मान्य ढंग से करने के लिए सुनिश्चित करता है ।
- लोक उद्यम विभाग के दिशानिर्देश
- सार्वजिनक क्षेत्र का उपक्रम होने के कारण पीडीआईएल समय समय पर भारत सरकार के लोक उद्यम विभाग दवारा जारी दिशानिर्देशों का पालन करता है ।

- केंद्रीय सतर्कता आयोग के दिशानिर्देश
- सार्वजिनक क्षेत्र का उपक्रम होने के कारण पीडीआईएल केंद्रीय सतर्कता आयोग द्वारा जारी दिशानिर्देशों
 का पालन करता है ।

पीडीआईएल द्वारा रखे गये दस्तावेजों का विवरण

कंपनी के सुगम संचालन के लिए विभिन्न कानूनों एवं नियमों के तहत अपेक्षित विभिन्न सांविधिक दस्तावेज, रजिस्टर, मैनुअल, अनुबंध इत्यादि अनुरक्षित हैं। इनमें से कुछ दस्तावेज गोपनीय प्रकृति के हैं ये हैं-

- कार्मिकों का वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदन
- निदेशक मंडल की बैठक के कार्यवृत्त
- भर्ती से संबंधित बैठक के कार्यवृत्त
- जब तक पेनल मान्य हैं तब तक अभ्यर्थी के मूल्यांकन से संबंधित टिप्पणी
- कार्यान्वयन तक व्यवसाय से संबंधित योजना

पीडीआईएल की पद्धतियों के निमार्ण एवं कार्यान्वयन के लिए जनता के प्रतिनिधियों से परामर्श से संबंधित वर्तमान व्यवस्था का विवरण ।

- परामर्शी संस्थान होने के कारण पीडीआईएल व्यवसाय की प्रक्रिया एवं आधारभूत संरचना के क्षेत्र में देशी एवं विदेशी ग्राहकों की सेवा करता है।
- पीडीआईएल की अपनी कोई परियोजना नहीं हैं इसलिए जनता से परामर्श का कोई फार्म उपलब्ध नहीं
 है । यद्पि जब अपेक्षित अथवा उचित होता है तो पीडीआईएल अपने ग्राहकों की सेवा करता है

कंपनी अधिनियम 1956 के अनुसार निदेशक मंडल का गठन हुआ है जिसमें सरकार द्वारा नामित निदेशक भी है।

उपरोक्त के अतिरिक्त कंपनी में निम्नलिखित स्थायी समितियां भी है -

- कार्मिक कल्याण समिति
- निगमित सामाजिक दायित्व समिति
- विभागीय पदोन्नति समिति एक वर्ष में गठित की जाती है।

पीडीआईएल नोएडा के वरीय अधिकारियों की निर्देशिका संलग्न

कार्मिकों का पारिश्रमिक

पीडीआईएल अपने अधिकारियों एवं कर्मचारियों के वेतन हेतु औद्योगिक मंहगाई भत्ता की पद्धति अपनाता है । पीडीआईएल के कार्मिकों के वेतनमान निम्न प्रकार से हैं -

ग्रेड	वेतनमान		
\$- 0	12,600-32,500		
ई- 1	16,400-40,500		
\$ -2	20,600-46,500		
ई -3	24,900-50,500		
\$ -4	29,100-54,500		
ई -5	32,900-58,000		
\$ -6	36,600-62,000		
\$ -7	43,200-66,000		
\$ -8	51,300-73,000		
निदेशक	65,000-75,000		
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक	75,000-100,000		

मूल वेतन के अतिरिक्त कार्मिक कुछ निश्चित लाभ जैसे महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्त, 43 प्रतिशत स्थायी हितलाभ एवं 7 प्रतिशत परिवर्तनशील हितलाभ के भी पात्र हैं ।

वर्ष 2015-16 के लिए पुनरीक्षित अनुमानित बजट:- रूपये 8.9 करोड

सब्सिडी कार्यक्रम, ऐसे कार्यक्रम के लाभार्थियों का विवरण एवं छूट एवं परिमट प्राप्त करने वालो का विवरण शून्य

छूट, परमिट अथवा अधिकृत अनुदान प्राप्त करने वालो का विवरण

जैसाकि ऊपर बताया गया है कि व्यवसायिक गतिविधियों के संचालन के लिए कोई सब्सिडी नहीं दी गयी इसलिए छूट, परमिट अथवा अधिकृत अनुदान प्राप्त करने वाला कोई नहीं है । इलेक्ट्रोनिक रूप में दी गयी सूचनाओं का विवरण । निम्नलिखित सूचनाएं पीडीआईएल की वेबसाईट www.pdilin.com पर निम्नलिखित मदों के अंतर्गत आसानी से प्राप्त की जा सकती है -

- हमारे बारे में
- कार्यान्वित परियोजनाएं
- उत्पाद एवं सेवाए
- हमारे ग्राहक
- सिटीजन चार्टर
- वित्तीय
- कैरियर
- संपर्क करें
- स्चना का अधिकार अधिनियम

नागरिकों को सूचना प्राप्त करने हेतु सुविधा का विवरण लाइब्रेरी / रिडिंग कक्षा के कार्य के घंटो सहित अगर जनता के उपयोग के लिए उपलब्ध हैं ।

पीडीआईएल की व्यवसायिक गतिविधियों से संबंधित सूचनाएं पीडीआईएल की वेबसाइट पर आसानी से उपलब्ध है । पीडीआईएल में जनता के लिए कोई लाइब्रेरी अथवा रिडिंग कक्ष अनुरक्षित नहीं है ।

लोक सूचना अधिकारियों के नाम पदनाम एवं अन्य विवरण

लोक स्चना अधिकारी श्री संजय कुमार सिन्हा अपर महाप्रबंधक एवं विभागाध्यक्ष सीएसआर पीडीआईएल भवन,ए-14, सेक्टर -1 नोएडा 201301 उत्तर प्रदेश द्रभाष 0120 4246857

सहायक लोक सूचना अधिकारी

(क) श्री एम राम लिंगेश्वर

मुख्य प्रबन्धक (कार्मिक)

पीडीआईएल भवन,ए-14, सेक्टर -1

नोएडा 201301 उत्तर प्रदेश

दुरभाष 0120-2529842,843,847

- (ख) श्री एच एस बिष्ठ
 प्रबंधक प्रशासन
 पीडीआईएल भवन,ए-14, सेक्टर -1
 नोएडा 201301 उत्तर प्रदेश
 द्रभाष 0120 2539405
- (ग) श्री श्रीकांत गडाला
 उप प्रबंधक का.एवं प्रशा.
 पीडीआईएल, रामेश्वर स्टेट
 सुभानपुरा 390007 गुजरात
 दूरभाष 0265-2388418/19/20
- (घ) श्री बी बी नायक
 उप प्रबंधक का.एवं प्रशा.
 सीआईएफटी बिल्डिंग, सिंदरी
 जिला धनबाद झारखंड
 दूरभाष 0326 2245569

अपीली प्राधिकारी श्री सुनिल कु. गुप्ता समूह महाप्रबंधक पीडीआईएल भवन,ए-14, सेक्टर -1 नोएडा 201301 उत्तर प्रदेश दूरभाष 0120 2529930

नोट: आवेदक भारत सरकार के ऑनलाइन आरटीआई पोर्टल के माध्यम से भी सूचना के अधिकार अधिनियम के तहत आवेदन कर सकते हैं।

RIGHT TO INFORMATION ACT, 2005 INFORMATION UNDER SECTION 4.1, (B) UNDER RIGHT TO INFORMATION ACT 2005 IS GIVEN BELOW

Section 4(1) B

(I) Particulars of Organization, its functions and duties

Projects & Development India Ltd. (PDIL) is an ISO 9001:2015& OHSAS 18001:2007 Certified as well as ISO/IEC 17020: 2012 Accredited and a Mini Ratna, Category-1 Govt. of India Undertaking which has played pivotal role in the growth of Indian Fertilizer Industry. It has over six decades of experience in providing Design, Engineering and related project execution services from concept to commissioning of various Projects. PDIL provides these services in the following fields:

- Fertilizer
- Oil & Gas and Refinery
- Chemicals
- Infrastructure
- Offsites / Utilities

Services Offered

Pre-Project Services

Market Demand Study Reports, Techno-Economic Feasibility Studies, Detailed Feasibility Reports, Site Related Services, Risk Analysis, EIA Studies etc.

Project Services

Project Implementation Services- Engineering, Procurement & Construction Management (EPCM) Services- Design, Detailed Engineering, Procurement Assistance, Warehouse Management, Inspection & Expediting, Project Management, Construction Supervision, Commissioning and Performance Guarantee Tests.

Project Management Consultancy (PMC) Services

Lumpsum Turnkey (LSTK) Projects

Other Specialized Services

Revamp/Retrofit/De-bottlenecking Studies, OISD Norms Study, Environmental Engineering, Energy Audit/Safety Audit, PDS- 3D Piping Model, Process Simulation and Optimization, Hazop Study, Due Diligence Assignments, etc.

Projects (Executed/Under Execution)

Fertilizer Sector

PDIL is the prime mover of almost all the fertilizer projects such as Ammonia, Urea & Offsite/utility system established in India in the last Six decades. It has engineered and successfully executed so far 26 Ammonia Units (Grass Root/Expansions) and 38 Urea Units (Grass Root/Expansions) in the country. Our esteemed clients are almost all the major Fertilizer Manufacturers in India in Public, Co-operative and Private Sectors. Apart from the projects in India, PDIL had recently provided PMC Services for Brownfield project of Algeria Oman Fertilizer Project. Presently, PDIL is preparing Detailed Feasibility Study for Ammonia/TAN/CAN Project at Algeria for M/s Asmidal, Algeria.

Detailed Engineering Consultancy Services for 2200 MTPD Ammonia Plant at Panagarh, West Bengal for M/s Matix Fertilizers & Chemicals Ltd. has also been completed & the plant is ready for Mechanical Completion.

PDIL has provided engineering services for many Revamp/Modernization/Energy Saving Schemes for its esteemed clients like KRIBHCO Surat, NFL Vijaipur / Panipat / Bathinda / Nangal, RCF Thal, GSFC Baroda, etc. At present, PDIL is providing PMC Services for GT-HRSG Projects of RCF at Trombay and Thal.

Oil & Gas and Refinery Sector

PDIL has provided services for Projects in Oil, Gas & Refinery Sector owned by all the major organizations in India. The facilities include LPG Import Terminals, POL Terminals / Depots/Storages, Crude/Gas/Petroleum Products Pipelines, Gas Gathering Stations, Mounded Storages for LPG, Atmospheric Cryogenic Storages for Petroleum Products, LPG Bottling Plants, City Gas Distribution including CNG Stations, Skid Mounted/ Relocatable Refinery. PDIL has also undertaken Revamp Jobs for Refineries covering Atmospheric Distillation Unit, Sulphur Recovery Unit, Lube Oil Complex, Crude Distillation Unit, Cude Topping Unit, Flue Gas Recovery, Flue Gas Desulphurization, Pressure Swing Adsorption, etc.

Chemical Sectors

PDIL has undertaken many projects in Chemical sector such as Methanol Plant, Hydrogen Plant, Methyl Amines, Sulphuric Acid, Phosphoric Acid, Nitric Acid, Sodium Nitrite/Nitrate, Ammonium Nitrate, Ammonium Bi-Carbonate. PDIL has provided Consultancy Services to GAIL for GSU & GPU modification job at their Pata Petrochemical Plant and Detailed Engineering Services to GSFC, Baroda for Methanol Plant. M/s Shriram EPC has associated PDIL for providing Basic Design Engineering for Ammonium Sulphate Plant and Ammonia Liquor Treatment Plant of Rourkela Steel Plant at Rourkela.

Infrastructure Sector

PDIL has established credentials in infrastructure sector also and has provided PMC Services/ Review Consultant Services for Housing Project of the Ministry of Defence, city water distribution system.

Offsites and Utilities

PDIL has designed, engineered, tendered and procured many Offsites and Utilities packages for a large number of Clients. These include DM Water Plants, Effluent Treatment Plants, Captive Power Plants, Material handling Plants, and Atmospheric Ammonia Storage and handling facilities.

Third Party Inspection & Non-Destructive Testing Services

PDIL is a recognized Agency for Third Party Inspection & Quality Assurance Services. PDIL's Inspection Body is accredited by NABCB as per ISO/IEC 17020 : 2012. Award of accreditation by NABCB has strengthened the Inspection Body.

PDIL undertakes Third Party Inspection Services for many projects of prestigious organizations like Indian Oil Corporation Limited (IOCL), Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL), Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL), Hindustan Petroleum Corporation Limited (HPCL), Oil and Natural Gas Corporation Limited (ONGC), GAIL (India) Limited, Rashtriya Ispat Nigam Limited/Visakhapatnam Steel Plant (RINL/VSP), Neyveli Lignite Corporation Limited (NLCL), Delhi Metro Rail Corporation Limited (DMRCL), New Delhi Municipal Council (NDMC), Public Works Department (PWD), State PHEDs, State Water Bodies like Delhi Jal Board, HMWSSB, CMWSSB, KWA; Delhi Transco Limited (DTL), Power Grid Corporation of India Limited (PGCIL), South Bihar Power Distribution Company Limited (SBPDCL), Patna; Purvanchal Vidyut Vitran Nigam Limited (PuVVNL), Varanasi; Odisha Power Transmission Corporation Limited (OPTCL), Bhubaneswar; Rajasthan Urban Infrastructure Finance & Development Corporation Limited (RUDSICO), Jaipur; etc.

PDIL also provide services for Shop & Field Inspection of Equipment & Machinery, Electricals, Instruments, Electrical Safety Audit of installations/premises; Automation of Oil Terminals, Depots and Retail Outlets of Oil Companies and Works/Capacity Assessment & Evaluation of Vendors.

PDIL also provide Non Destructive Testing (NDT) Services, Statutory Inspection, Testing and Certification of Horton Spheres, Mounded LPG Bullets, Health Assessment of Reformer Catalyst Tubes by Automatic Ultrasonic Scanning (AUS) for plants in various sectors like Fertilizer, Chemical, Refineries, Oil & Gas etc. PDIL also undertakes inspection & safety Certification of storage tanks for petroleum products as well as ammonia. PDIL's NDT services are approved by Petroleum & Explosives Safety Organisation (PESO), Nagpur.

PDIL Catalysts

PDIL's Catalyst Division located at Sindri (Jharkhand) manufactures and supplies a wide range of commercially proven catalysts used in Ammonia Plants and other Indurstries. Catalysts manufactured by PDIL are Secondary Reformer, Copper Promoted High Temperature CO Shift, High Copper Low Temperature Co Shift, Methanation & Super Methanation and Vanadium Pentoxide.

PDIL's Catalyst are in use in almost all the old and new generation Ammonia Plants in India in the Govt., Co-operative and Private Sector. Apart from the Fertilizer Plants, PDIL's Catalyst are use in Refinery also. PDIL's Vanadium Pentoxide Catalyst have been supplied to many Sulphuric Acid Plants in India as well as abroad.

IT & other Infrastructure Facilities

PDIL has two full fledged Design Engineering Centers situated at the prime locations in the country at NOIDA (NCR-New Delhi) & Vadodara (Gujarat). Further, PDIL has its catalyst manufacturing unit at Sindri (Jharkhand). Apart from this, PDIL has its Inspection offices at various locations throughout India viz. Mumbai, Kolkata, Chennai, Hyderabad and Bengaluru.

PDIL's both the design engineering centers are equipped with State-of-the-Art Computer and software facilities such as AutoCAD, Plant Design System (PDS), Smart Plant Electrical, Smart Plant Instrumentation, Smart Plant P&ID, Frame work plus, Smart Plant review, CAESAR II, PV Elite, Pipenet, STAAD Pro, Aspen Plus, Syner GEE Gas, ASD Pipe Router, ASD Pipe support optimizer, PHA-Pro, Safeti Micro, Conval, ETAP, Primavera, MS Project and a large no. of state of the art, work specific software for carrying out design engineering work. PDIL is a member of Heat Transfer Research INC., U.S.A. giving it the right to use Xchanger Suite of Software.

ERP Project

The Primary goal of SAP Project was to integrate PDIL's business processes and operations on a single platform. It was decided to roll out all the 8 modules of SAP across the Enterprise within 10 months from the Zero date and GO- LIVE & Roll out of all the modules across all the locations were done 8.2.2011. We are now on stabilization phase.

The modules covered in SAP were HR, FICO, MM, DMS, PS, PM,QM, SD including BI. SAP Solution has provided a single platform for all the operations of the company which were previously executed and conducted in isolation. SAP solution has led to more effective interaction between the different sub units of PDIL. It has led to faster approval of the various business processes that are conducted in PDIL.

Human Resources

PDIL is having highly competent and experienced technical manpower. At present, PDIL is having more than 394 technical employees of various disciplines such as Chemical Engineering, Mechanical Engineering, Civil & Structural Engineering, Electrical Engineering, Electronics Engineering, Computer Science & Information Technology, etc. from reputed Engineering Institutes. With the vast experience & technical expertise of these resources, PDIL is having annually more than 1.1 Million Man-Hours which are sufficient to execute a number of mega projects simultaneously.

AWARDS

PDIL has won prestigious MOU Excellence Award for the year 2007-08 under the category of "Turnaround CPSE". This award was conferred by Hon'ble Prime Minister of India Dr. Manmohan Singh on 15.10.09.

PDIL has again the privilege to won prestigious MOU Excellence Award for the year 2008-09 for top performing CPSE's. This award has been conferred by Hon'ble Prime Minister of India Dr. Manmohan Singh on 15.12.2010.

Operating Results

₹ Lakh

Particulars	2015-16	2014-15	2013-14	2012-13	2011-12	2010-11
Income	7206	5755	7261	8358	11290	11110
Total expenditure	7846	6803	7067	6825	7463	7932
Net Profit before Tax	(640)	(1048)	194	1533	3827	3178
Income Tax	252	(462)	62	462	1219	1076
Profit after tax	(892)	(586)	132	1071	2608	2102
Net Worth	11828	12942	13641	13711	13086	10921
Paid up equity share capital	1730	1730	1730	1730	1730	1730
Earning per share (Rs.)	(516)	(339)	76	619	1508	1215

II. Power and duties of officers of PDIL

The power and duties of the officers of PDIL flow from the delegation of powers, job description and Departmental manuals.

III. <u>Procedure followed in decision making process and norms set</u> by it for discharge of functions.

- PDIL is a company managed by its Board of Directors, constituted under the Companies Act, consisting of Board of full time Directors, Govt. of India nominees Directors and Independent Directors.
- The day to day activities of PDIL are managed under the professional guidance of the Chairman & Managing Director & other Directors.
- Detailed execution of the job is being done under the leadership of the HOD of the respective Department / Unit Head.

iv. Various Rules, Regulations, Instruction Manuals and Guidelines

- Corporate policy decision of the running the business of PDIL are taken by the Board of Directors in accordance with the changing scenario of the business.
- The day to day activities to be carried out are being decided by the respective unit head/ departmental head and are being executed in conformity with the Corporate decision taken by PDIL in the meetings of its Board of Directors.

Delegation of Powers:

• The officers of the company at various levels discharge their functions & responsibilities within the powers delegated to them by the CMD under delegation of powers.

Policies and Guidelines:

 PDIL is having well laid down policies and guidelines governing major activities of the company. While discharging the functions, Company has formulated detailed Quality Management Systems and guidelines.

Personnel Manual:

 PDIL has procedural manuals covering all important personal activities. This manual ensure carrying of activities in a systematic and standardized manner.

Guidelines of Department of Public Enterprises

 PDIL being a PSU follows the guidelines of Department of Public Enterprises and directions of Government of India issued from time to time.

• Guidelines of Central Vigilance Commission

 PDIL being a PSU follows the guidelines of Central Vigilance Commission (CVC)

V Statement of the documents that are kept by PDIL

The company maintains various statutory documents, registers, books, manuals, agreements etc. for business operation of the Company, as required under various statutes, rules and regulations as well as for the smooth functioning of the Company. Few of such documents are confidential in nature. There are:

- ACRs of employees
- Minutes of Board meetings
- Minutes of Recruitment
- Notes pertaining to evaluation of candidates for recruitment till panel is valid.
- Business strategic plans till materialization.

vi) Particulars of any arrangement that exists for consultation with the members of the public in relation to formulation of PDIL's policies and implementation thereof.

- PDIL being a consultancy organization, serves a number of corporate customers both in India and abroad, in connection with projects in the process and infrastructure sectors.
- PDIL has no project of its own and does not have any forum for public consultation. However PDIL supports its customers,

whenever required and appropriate, in their arrangements on the matter.

Board of Directors is constituted following the provisions of the Companies Act, 1956 consisting of Govt. of India nominee Directors.

Besides above, the company has the following standing committees: -

vii) Employee Welfare Committee

Corporate Social Responsibility Committee
Departmental Promotion Committee constituted once in a year.

viii) Directory of Senior Officers of PDIL Noida

Attached.

ix) Remuneration of employees

PDIL follows industrial D.A. Pattern of wages for its executives and workmen. The pay scale of executives is as follows: -

Grade	Pay scales
EO	12,600-32,500
E1	16,400-40,500
E-2	20,600-46,500
E-3	24,900-50,500
E-4	29,100-54,500
E-5	32,900-58,000
E-6	36,600-62,000
E-7	43,200-66,000
E-8	51,300-73,000
Director	65,000- 75,000
CMD	75,000- 90,000

Besides Basic Pay, employees are entitled to certain benefits like DA, HRA, 43 % fixed fringe benefits and 7 % variable fringe benefits

- X) Revised Estimated Budget for the year 2015-16: ₹ 8.9 Crore
- Xi) Subsidy programme, details of beneficiaries of such programme and particulars of the recipients of concessions and permits.

 Nil

Xii) <u>Particulars of recipients of concessions, permits or authorizations</u> granted

Since no subsidy is given to the general public in carrying out its business activities as stated above, there is no recipients of concessions, permits or authorizations

xiii) Details in respect of the information available to or held by it reduced in electronic form. The following information can be easily accessed on PDIL's website www.pdilin.com under headings.

- About us
- Projects executed
- Products and services
- Our clientele
- Citizen Charter
- Financials
- Careers
- Contact us
- Right to Information Act

xiv) Particulars of facilities available to citizen for obtaining information including the working hours of a library or reading room, if maintained for public use.

Information regarding PDIL and its business is available and easily accessible on PDIL's website. PDIL do not maintain any library or reading room for public use.

xv) Name Designation and other particulars of the Public Information Officer

1. Public Information Officer

Sanjay Kumar Sinha Addl. General Manager & HOD (CSR) PDIL Bhawan, A-14, Sector-1 Noida 201301 (UP) Tel. 0120-4246857

2. Asstt Public Information Officers

(a) Shri M. Ramlingeswar Chief Manager (Pers) PDIL Bhawan, A-14, Sector-1, Noida 201301 (UP) Tel. 0120- 2529842, 843, 847

- (b) Shri H.S. Bisht
 Manager (Admn.)
 PDIL Bhawan, A-14, Sector-1,
 Noida 201301 (UP)
 Tel. 0120- 253905
- (c) Shri G. Srikanth,
 Dy. Manager (P&A),
 PDIL, Rameshwar Estate,
 Subhanpura,
 Baroda.390007 (Gujrat)
 Tel. 0265- 2388418/19/20
- (d) Shri B.B. Nayak,
 Dy Manager (P&A)
 CIFT Building,
 Sindri Distt- Dhanbad
 (Jharkhand)
 Tel. 0326- 2245569

3. **Appellate Authority**

Shri Sunil K. Gupta Group General Manager Bhawan, A-14, Sector-1 Noida 201301 (UP) Tel. 0120 – 2529930

Note – Applicant can also apply for information under RTI Act through online RTI portal of Government of India.